
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1317 del 21-12-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE, DERATTIZZAZIONE E DISINFEZIONE PERIODO
01/01/2022 – 31/12/2023 – CIG Z16343EB32 – AGGIUDICATARIO:
SALVAMBIENTE SERVIZI SAS – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. ANDREA
CASSERI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 360
Proposta del settore n. 590

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PRESO ATTO che il servizio di disinfestazione e derattizzazione sulle aree pubbliche, affidato
con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 3 del 02/01/2020,
terminerà in data 31/12/2021;
DATO ATTO che necessita avere continuità nel servizio in quanto lo stesso, per gli interventi
in esso contemplati, è essenziale al fine di non incorrere in inconvenienti di natura igienico-
sanitaria;
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’affidamento di tale servizio anche per gli
anni 2022 e 2023;
VISTO il capitolato speciale d’appalto, custodito agli atti del Servizio Lavori Pubblici, nel quale
sono specificati dettagliatamente i trattamenti di disinfestazione, derattizzazione e
disinfezione da eseguirsi nel periodo 01/01/2022 – 31/12/2023;
 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito procedendo all’affidamento ad impresa specializzata
nel settore, in possesso dei necessari requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

 
VISTO che:
- l’importo a base di gara è pari a euro 14.300,00/anno, quindi euro 28.600,00 oltre IVA
22%;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo mediante indicazione di una
percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara;
- le modalità di gara sono stabilite nella lettera di invito;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso
di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione
degli affidamenti;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a euro 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
VISTA la procedura concorrenziale n. 26993 esperita in data 03/12/2021 tramite la
piattaforma telematica Start, messa a disposizione dalla Regione Toscana, con invito rivolto ai
seguenti operatori economici:
- Salvambiente Servizi di Sbrana Alessandro & C. Sas (Codice Fiscale/Partita IVA
01445090507);
- SIVA Sas di Noferini Pier Luigi (Codice Fiscale/Partita IVA 03186730481);
DATO ATTO che entro la scadenza stabilita per le ore 10,00 del 17/12/2021 è pervenuta
soltanto l’offerta dell’impresa Salvambiente Servizi di Sbrana Alessandro & C. Sas , la quale
ha indicato un ribasso percentuale del 37,06293% sull’importo posto a base di gara, pari ad
un’offerta economica di euro 18.000,00 oltre IVA;

2/5



 
ATTESO pertanto, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016
dichiarati in sede di partecipazione, di aggiudicare il servizio inerente i trattamenti di
disinfestazione, derattizzazione e disinfezione da effettuarsi sulle aree pubbliche del territorio
comunale nel periodo 01/01/2022 - 31/12/2023 all’impresa Salvambiente Servizi di Sbrana
Alessandro & C. Sas con sede in Cascina (PI), Via Cava n. 5, Codice Fiscale/Partita IVA
01445090507, per l’importo di euro 18.000,00 oltre IVA 22% per euro 3.960,00, per un
totale di euro 21.960,00;

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione,
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base
alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;

 
RITENUTO pertanto di impegnare in favore dell’impresa Salvambiente Servizi di Sbrana
Alessandro & C. Sas la somma di aggiudicazione di euro 21.960,00 con imputazione
finanziaria al capitolo 3317/0 del bilancio di previsione 2021/2023:
- per euro 10.980,00 riferiti all’annualità 2022;
- per euro 10.980,00 riferiti all’annualità 2023;

 
DATO ATTO inoltre che:
- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z16343EB32;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016, in linea con le disposizioni di cui alla Giunta Comunale n. 149 del 23/11/2020;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022 per le prestazioni del periodo 01/01/2022-
31/12/2022 pari a euro 10.980,00 e all’annualità 2023 per le prestazioni del periodo
01/01/2023-31/12/2023 pari a euro 10.980,00;

- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. 50/2016;

- la Legge 120/2020;

3/5



- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 con il quale il Dott. Luigi Guerrera è stato
nominato Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio inerente i trattamenti di
disinfestazione, derattizzazione e disinfezione da effettuarsi sulle aree pubbliche del territorio
comunale nel periodo 01/01/2022 - 31/12/2023 all’impresa Salvambiente Servizi di Sbrana
Alessandro & C. Sas con sede in Cascina (PI), Via Cava n. 5, Codice Fiscale/Partita IVA
01445090507, per l’importo di euro 18.000,00 oltre IVA 22% per euro 3.960,00, per un
totale di euro 21.960,00;
3) di impegnare in favore dell’impresa Salvambiente Servizi di Sbrana Alessandro & C. Sas la
somma di aggiudicazione di euro 21.960,00 con imputazione finanziaria al capitolo 3317/0
del bilancio di previsione 2021/2023:
- per euro 10.980,00 riferiti all’annualità 2022;
- per euro 10.980,00 riferiti all’annualità 2023;

4) di dare inoltre che:
- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z16343EB32;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016, in linea con le disposizioni di cui alla Giunta Comunale n. 149 del 23/11/2020;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022 per le prestazioni del periodo 01/01/2022-
31/12/2022 pari a euro 10.980,00 e all’annualità 2023 per le prestazioni del periodo
01/01/2023-31/12/2023 pari a euro 10.980,00;

4/5



- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

5) di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è l’Ing. Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

Data
20-12-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

5/5


